
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 61 DEL 30-04-2013

OGGETTO: Tariffe per il canone di concessione di spazi ed aree pubbliche o private
soggette a pubbilco passaggio: variazioni per l'anno 2013.

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di aprile alle ore 12:50, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore A
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    8    -    ASSENTI N.    2

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera della C.C. n. 121 del 20.12.2000, con la quale è stato istituito il
Canone di Concessione Comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche ed approvato
il regolamento per l'applicazione del canone di concessione per le occupazioni di spazi ed
aree pubbliche o private soggette a servitù di pubblico passaggio e le relative tariffe
applicabili a partire dall'anno 2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO in particolare l’art. 26 che al punto 1 stabilisce che “Le tariffe di base previste
nell’allegato A) e la misura della tariffa minima sono aggiornate entro il 31 dicembre di ogni
anno e comunque contestualmente all’approvazione del Bilancio di Previsione, con delibera
della Giunta Municipale in base alle disposizioni del D.Lgvo 267/2000”;

VISTO il comma 8, dell’art.27, della Legge 28/12/2001, n.448, con il quale vengono fissati i
termini per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF, di cui all’art.1, comma 3, del D.Lgs. 28/9/1998, n.360 e
le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate
degli Enti Locali, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione;

TENUTO CONTO che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228,
pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, ha differito al 30 giugno 2013 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

CONSIDERATO che al fine del raggiungimento di una maggiore equità si rende necessario
procedere ad una variazione delle tariffe per alcune fattispecie ed in particolare:

Applicazione della riduzione di tariffa prevista per le occupazioni con passi carrabili-
anche alle eventuali occupazioni di suolo pubblico nelle zone comprese tra la
proprietà privata e l’apertura del passo carrabile (come ad esempio occupazioni di
verde pubblico mediante asfaltatura);
Individuazione di una diversa percentuale di riduzione per le occupazioni realizzate-
dagli ambulanti del mercato settimanale del sabato;

EVIDENZIATO che la prima modifica si rende necessaria per motivi di equità fiscale: le
occupazioni permanenti effettuate con asfaltatura di verde pubblico hanno un impatto sulla
fruibilità del suolo, notevolmente inferiore rispetto alle occupazioni di altro genere come
quelle realizzate con tavolini, chioschi, etc;

TENUTO CONTO che la seconda modifica si rende invece necessaria al fine di tener conto
del maggior valore economico dell’area in relazione sia  al maggior sacrificio imposto alla
collettività per la sottrazione all’uso pubblico, sia ai maggiori costi sostenuti dal Comune per
la salvaguardia dell’area stessa, nonché al maggior beneficio ritraibile dall’attività svolta dal
titolare della concessione (così come previsto dall’art. 20 del Regolamento COSAP)del
mercato settimanale del sabato rispetto agli altri mercati settimanali;

DELIBERA DI GIUNTA N. 61 DEL 30-04-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che in data 23 aprile 2013 si è tenuta una riunione di concertazione con le
associazioni di categoria rappresentative delle imprese esercenti il commercio ambulante, in
merito alla variazione di cui alla presente delibera;

VALUTATO che tali modifiche non comportano sostanziali modifiche degli equilibri di
bilancio;

VISTA la tabella allegata (All. A), predisposta dal Servizio Entrate e facente parte integrale e
sostanziale della presente deliberazione;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) di approvare con decorrenza 1 gennaio 2013, per le motivazioni indicate in premessa, le
variazioni delle tariffe del Canone di concessione per le occupazioni di spazi ed aree
pubbliche o private soggette a servitù di pubblico passaggio evidenziate in grassetto
nell’allegato prospetto (All. A);

2) di applicare con decorrenza 1 gennaio 2013 le tariffe del Canone di concessione per le
occupazioni di spazi ed aree pubbliche o private soggette a servitù di pubblico passaggio di
cui all’allegato prospetto (All. A) formante parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 61 DEL 30-04-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Tariffe per il canone di concessione di spazi ed aree pubbliche o private
soggette a pubbilco passaggio: variazioni per l'anno 2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi
dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 24-04-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
        SERVIZI FINANZIARI
       f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 24-04-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 61 DEL 30-04-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 61 DEL 30-04-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


